
 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

                                                                                                        

                                                                                                                        
UVT2025-042221/26.06.2025 

 
Hotărârea nr. 34 a Senatului UVT 

din 26.06.2025 
 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 26 iunie 
2025, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 2, din Legea 
Învățământului Superior nr. 199/2023, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Vacantarea unui loc de membru senator-student, în urma demisiei domnișoarei Ecaterina Corbu, 
Facultatea de Sociologie și Psihologie (Anexa 1) 
2. Aprobarea solicitării OSUT de delegare a studentei senator Diana – Ioana Codea, Facultatea de 
Sociologie și Psihologie, pentru funcția de student reprezentant în Senatul universității, în Comisia 
pentru activități studențești și relația cu Alumni, cu actualizarea comisiilor de specialitate ale 
Senatului (Anexa 2) 
3. Aprobarea proiectului Cartei UVT și a transmiterii acesteia către Ministerul Educației și Cercetării, 
în vederea acordării avizului de legalitate (Anexa 3) 
4. Aprobarea înființării Centrului de cercetare Tactile Library și a Regulamentului de Organizare și 
Funcționarea acestuia (Anexa 4) 
5. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat Masterat în Administrarea 
Afacerilor (Româno-Britanic)/Master of Business Administration (Romanian-British), încadrat în 
domeniul de studii universitare de masterat Administrarea afacerilor, la propunerea Facultății de 
Economie și de Administrare a Afacerilor (Anexa 5)  
6. Aprobarea, la propunerea Facultății de Matematică și Informatică, reorganizării Departamentului 
Informatică în două departamente didactice: Departamentul de Științe Computaționale și 
Inteligență Artificială și, respectiv, Departamentul de Tehnologii Digitale și Inginerie Software, 
începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 6) 
7. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Asistent de   cercetare, poziția 4 din statul de funcții al ECREB (Anexa 7) 
8. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Cercetător ştiinţific III, poziția 7 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Chimie din cadrul ICAM (Anexa 8) 
9. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Cercetător ştiinţific, poziția 9 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Chimie din cadrul ICAM (Anexa 9) 
10. Aprobarea  rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Cercetător ştiinţific, poziția 10 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Chimie din cadrul ICAM (Anexa 10) 
11. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Cercetător ştiinţific, poziția 10 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Geografie din cadrul ICAM (Anexa 11) 
 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

 

12. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Cercetător ştiinţific III, poziția 9 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Economie, Drept și Interacțiunea Om – Mediu din cadrul ICAM (Anexa 12) 
13. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Cercetător ştiinţific, poziția 12 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Economie, Drept și Interacțiunea Om – Mediu din cadrul ICAM (Anexa 13) 
14. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Asistent de cercetare, poziția 20 din statul de funcții al Departamentului de Cercetare Ştiinţifică în 
Economie, Drept și Interacțiunea Om – Mediu din cadrul ICAM (Anexa 14) 
15. Aprobarea rezultatului final și a raportului asupra concursului pentru ocuparea postului de 
Asistent de cercetare, poziția 2 din statul de funcții al Centrului de Cercetări Interdisciplinare a 
patrimoniului arheologic mobil și imobil “Arheotim” din cadrul ICAM (Anexa  15)  
16. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf. 
univ. dr. Ioan Roxana, în domeniul de doctorat Finanțe (Anexa 16) 
17. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf. 
univ. dr. Voiculescu Sorina Natalia, în domeniul de doctorat Geografie (Anexa 17) 
18. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf. 
univ. dr. Bonchiș Cosmin, în domeniul de doctorat Informatică (Anexa 18) 
19. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei C.S. II dr. 
Poienar Maria, în domeniul de doctorat Fizică (Anexa 19) 
20. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf. 
univ. dr. Lobiuc Andrei, în domeniul de doctorat Biologie (Anexa 20) 
21. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf. 
univ. dr. Ignat Fănel, în domeniul de doctorat Muzică (Anexa 21) 
22. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Năchescu Miruna 
Lucia, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Finanțe (Anexa 22) 
23. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Dumitrescu Diana, 
din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Contabilitate (Anexa 23) 
24. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Lect. univ. dr. Deliu Delia Carmen, 
din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Contabilitate (Anexa 24) 
25. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Lect. univ. dr. Nedelea Patricia, din 
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Teatru și artele spectacolului 
(Anexa 25) 
26. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu 
Florin, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Sociologie (Anexa 26) 
27. Aprobarea rapoartelor comisiei de soluționare a contestațiilor pentru postul de lector 
universitar, poziția 13, din cadrul Departamentului de Teatru și Artele Spectacolului al Facultății de 
Muzică și Teatru (Anexa 27) 
28. Aprobarea raportului comisiei de soluționare a contestației pentru postul de asistent 
universitar, poziția 33, din cadrul Departamentului de Limbi si Literaturi Moderne  al Facultății de 
Litere, Istorie, Filosofie si Teologie (Anexa 28) 
 
 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

3 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

29. Aprobarea rezultatelor finale și a rapoartelor asupra concursurilor pentru ocuparea posturilor
didactice vacante din cadrul Universității de Vest din Timișoara, organizate în semestrul al II-lea al
anului universitar 2024-2025 (Anexa 29)
30. Aprobarea modificării Structurii organizatorice tehnico – administrative a UVT, prin includerea
componentei structurale Grădinița cu program prelungit “SMART START UVT” (Anexa 30)
31. Aprobarea solicitării studentului Sicoe Ilie-Nicolae, absolvent al Academiei Naționale de Muzică
„Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca, promoția 2008, de a susține examenul de finalizare a studiilor
universitare de licență la Facultatea de Muzică și Teatru a Universității de Vest din Timișoara, în
sesiunea iulie 2025 (Anexa 31)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 

Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

